

平成18年3月期 第1四半期決算短信(連結)

平成17年7月28日

会社名 東映アニメーション株式会社
コード番号 4816

上場取引所 JASDAQ
本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.toei-anim.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 高橋 浩

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役経営企画部担当
氏名 西 廣太郎 TEL(03)3978-3111

取締役会開催日 平成17年7月28日

親会社名 東映株式会社(コード番号:9605)

親会社における当社の株式保有比率 37.8%

米国会計基準採用の有無 無

(間接保有分を含む)

1.平成18年3月期第1四半期の連結業績(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(注)1.本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2.本四半期決算短信の数値は、決算期または半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 連結経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		第1四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第1四半期	6,049	(114.3)	1,362	(798.1)	1,367	(376.6)	823	(329.0)
平成17年3月期第1四半期	2,823	(22.8)	151	(80.5)	286	(67.6)	191	(64.8)

	1株当たり第1四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり第1四半期純利益	株主資本第1四半期純利益	総資本経常利益率	売上高経常利益率
	円銭	円銭	%	%	%
平成18年3月期第1四半期	118.36		3.6	4.7	22.6
平成17年3月期第1四半期	27.59		0.9	1.1	10.2

(注)1.持分法投資損益 平成18年3月期第1四半期 35百万円 平成17年3月期第1四半期 87百万円

2.期中平均株式数(連結) 平成18年3月期第1四半期 6,956,198株 平成17年3月期第1四半期 6,956,250株

3.会計処理の方法の変更 無

4.売上高、営業利益、経常利益、第1四半期純利益におけるパーセント表示は、対前第1四半期増減率であります。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円銭
平成18年3月期第1四半期	29,625	23,312	78.7	3,351.38
平成17年3月期第1四半期	25,841	21,399	82.8	3,076.30

(注)1.期末発行済株式数(連結) 平成18年3月期第1四半期 6,956,198株 平成17年3月期第1四半期 6,956,250株

2.期末自己株式数 平成18年3月期第1四半期 43,802株 平成17年3月期第1四半期 43,750株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の第1四半期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月期第1四半期	1,053	86	201	13,253
平成17年3月期第1四半期	160	195	205	12,163

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 7社 持分法適用非連結子会社数 社 持分法適用関連会社数 2社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

該当事項はありません。

2. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,500	1,700	1,000
通期	17,600	2,800	1,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)237円41銭

*この資料に記述されている将来に関する記述は、当社及び当社グループが本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、リスク及び不確実性を包含しております。よって、実際の業績は、当社及び当社グループの事業を取り巻く経済環境、市場動向、為替レートの変動等の様々な要因により、記述されている業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

(1) 経営成績及び財政状態

(1) 経営成績

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、輸出や生産は横ばいとなっているものの、企業収益が改善し、個人消費も持ち直しているなど、緩やかに回復してきました。

当社グループを取り巻く事業環境におきましては、テレビの視聴率においては依然として厳しい状況が続いている一方で、DVDやインターネット、モバイルといったデジタルメディアにおけるアニメーションへの注目度は依然として高いものがあります。またアニメーション業界における海外の企業との提携・合作や、関連業界における合併・提携など、業界内外に新たな動きが出てきております。

こうしたなか、当社グループは国内で「ふたりはプリキュア MaxHeart」¹、「ワンピース」²、「金色のガッシュベル!!」³、「ドラゴンボール」⁴、海外で「ドラゴンボール」⁴、「ワンピース」²、「金色のガッシュベル!!」³を主としたテレビ・映画・DVD・インターネットなどへの映像製作・販売事業や、キャラクター商品などの著作権事業、商品販売・キャラクターショーなどの関連事業を戦略的に事業展開いたしました。この結果、当第1四半期連結会計期間の売上高は60億49百万円(前期比114.3%増)、経常利益は13億67百万円(前期比376.6%増)、当第1四半期純利益は8億23百万円(前期比329.0%増)となりました。

各事業部門別の概況は次のとおりであります。(セグメント間取引金額を含む)

[映像製作・販売事業]

劇場アニメ部門では、3月に「ワンピース THE MOVIE オマツリ男爵と秘密の島」⁵、4月に「映画 ふたりはプリキュア MaxHeart」⁶を公開し、前第1四半期連結会計期間に比べ公開作品数が増加したことに加え、当社が幹事会社として公開した「プリキュア」の興行成績が好調だったため、大幅な増収となりました。

テレビアニメ部門では、新作テレビシリーズが「ワンピース」²、「金色のガッシュベル!!」³、「ポポポポ・ポポポ」⁷、「冒険王ピット」⁸、「ふたりはプリキュア MaxHeart」⁶の週5本と、前第1四半期連結会計期間の4本に比べ多かったため、大幅な増収となりました。

パッケージソフト部門では、新作で「Xenosaga THE ANIMATION」⁹や「イリヤの空、UFOの夏」¹⁰など、ライブラリー作品で「ドラゴンボールGT」¹¹や「スラムダンク」¹²などを展開し、中でも「ドラゴンボールGT」のDVD-BOXが約58,500セットの発売となるなど、好調に推移したため、大幅な増収となりました。

海外部門では、「ドラゴンボール」⁴が北米を中心に好調に稼働したほか、「ワンピース」²、「金色のガッシュベル!!」³も前第1四半期連結会計期間には無かった北米での放送などがあり、増収となりました。

以上により、当事業の売上高は35億2百万円(前年同期比121.0%増)、営業利益は7億53百万円(前年同期比1,897.3%増)となりました。

[著作権事業]

国内では「ふたりはプリキュア MaxHeart」¹、「ワンピース」²、「金色のガッシュベル!!」³、「ドラゴンボール」を中心に展開し、「ふたりはプリキュア MaxHeart」の人气がさらに拡大し、キャラクター商品が好調に稼働したため、増収となりました。

海外では「ドラゴンボール」⁴、「ワンピース」⁵、「金色のガッシュベル!!」⁶を世界各地で展開し、北米の「ドラゴンボール」のテレビゲームにおける大口の取引があったため、大幅な増収となりました。

以上により、当事業の売上高は 18 億 73 百万円（前年同期比 121.0%増）、営業利益は 9 億 14 百万円（前年同期比 148.3%増）となりました。

[関連事業]

商品販売部門では、「ふたりはプリキュア MaxHeart」⁷が好調に稼働したため、大幅な増収となりました。イベント部門では、「ふたりはプリキュア MaxHeart」⁸の催事が好調だったため増収となりました。教育部門では「東映アニメーション研究所」の規模縮小にともない大幅な減収となりました。

以上により、当事業の売上高は 6 億 82 百万円（前年同期比 70.5%増）、営業損失は 27 百万円（前第 1 四半期連結会計期間は 67 百万円の営業損失）となりました。

(2) 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表(未監査)

(単位:千円)

科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1. 現金及び預金	13,253,700		12,163,456	
2. 受取手形及び売掛金	3,648,549		1,775,661	
3. たな卸資産	1,173,983		929,791	
4. 繰延税金資産	109,714		140,636	
5. その他	1,049,497		278,031	
6. 貸倒引当金	13,103		13,768	
流動資産合計	19,222,341	64.9	15,273,808	59.1
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	997,439		952,046	
(2) 土地	2,153,114		2,153,114	
(3) その他	96,040		107,865	
有形固定資産合計	3,246,595	10.9	3,213,026	12.4
2. 無形固定資産	381,931	1.3	208,421	0.8
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	6,543,581		6,297,959	
(2) その他	286,982		903,089	
(3) 貸倒引当金	56,300		55,020	
投資その他の資産合計	6,774,263	22.9	7,146,028	27.7
固定資産合計	10,402,790	35.1	10,567,476	40.9
資産合計	29,625,132	100.0	25,841,285	100.0

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)				
流動負債		%		%
1. 支払手形及び買掛金	3,319,329		1,786,008	
2. 未払法人税等	541,179		8,686	
3. 賞与引当金	92,323		151,608	
4. その他	975,336		1,042,449	
流動負債合計	4,928,168	16.6	2,988,753	11.5
固定負債				
1. 退職給付引当金	516,011		659,702	
2. 役員退職慰労引当金	163,980		163,140	
3. 繰延税金負債	429,673		380,634	
4. その他	9,626		29,941	
固定負債合計	1,119,291	3.8	1,233,417	4.8
負債合計	6,047,459	20.4	4,222,171	16.3
(少数株主持分)				
少数株主持分	264,770	0.9	219,537	0.9
(資本の部)				
資本金	2,867,575	9.7	2,867,575	11.1
資本剰余金	3,409,575	11.5	3,409,575	13.2
利益剰余金	15,964,750	53.9	14,038,831	54.3
その他有価証券評価差額金	1,163,037	3.9	1,189,516	4.6
為替換算調整勘定	88,635	0.3	102,748	0.4
自己株式	3,400	0.0	3,171	0.0
資本合計	23,312,902	78.7	21,399,577	82.8
負債、少数株主持分及び資本合計	29,625,132	100.0	25,841,285	100.0

(2) 連結損益計算書(未監査)

(単位:千円)

科 目	当第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)			前第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		
	金 額	百分比		金 額	百分比	
売 上 高		6,049,425	100.0		2,823,223	100.0
売 上 原 価		3,953,446	65.4		2,014,711	71.4
売 上 総 利 益		2,095,978	34.6		808,511	28.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		733,798	12.1		656,830	23.2
営 業 利 益		1,362,179	22.5		151,681	5.4
営 業 外 収 益						
1. 受 取 利 息	3,368			2,002		
2. 受 取 配 当 金	22,295			15,155		
3. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	-			87,801		
4. 為 替 差 益	9,530			22,285		
5. そ の 他	5,785	40,980	0.7	8,010	135,254	4.8
営 業 外 費 用						
1. 支 払 利 息	83					
2. 持 分 法 に よ る 投 資 損 失	35,599					
3. そ の 他	270	35,953	0.6	60	60	0.0
経 常 利 益		1,367,207	22.6		286,875	10.2
特 別 損 失						
有 形 固 定 資 産 除 却 損	18,913	18,913	0.3			
税 金 等 調 整 前 当 第 1 四 半 期 純 利 益		1,348,293	22.3		286,875	10.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		520,434	8.6		84,470	3.0
少 数 株 主 利 益		4,521	0.1		10,472	0.4
当 第 1 四 半 期 純 利 益		823,337	13.6		191,932	6.8

(3) 連結剰余金計算書(未監査)

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		前第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		3,409,575		3,409,575
資本剰余金第1四半期末残高		3,409,575		3,409,575
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		15,400,211		14,105,399
利益剰余金増加高				
当第1四半期純利益	823,337	823,337	191,932	191,932
利益剰余金減少高				
配 当 金	209,998		210,000	
役 員 賞 与	48,800	258,798	48,500	258,500
(内監査役賞与)	(2,600)		(2,600)	
利益剰余金第1四半期末残高		15,964,750		14,038,831

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書(未監査)

(単位:千円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日)	前第1四半期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当第1四半期純利益		1,348,293	286,875
2. 減価償却費		48,529	31,974
3. 貸倒引当金の増減額(減少:)		874	3,516
4. 賞与引当金の増減額(減少:)		82,534	82,406
5. 退職給付引当金の増減額(減少:)		2,324	17,248
6. 役員退職慰労引当金の増減額(減少:)		5,490	5,440
7. 受取利息及び受取配当金		25,664	17,157
8. 支払利息		83	
9. 持分法による投資損益		35,599	87,801
10. 売上債権増減額(増加:)		143,192	976,647
11. たな卸資産増減額(増加:)		165,872	199,260
12. 仕入債務増減額(減少:)		620,001	496,632
13. 役員賞与支払額		22,720	18,510
14. その他の他		382,764	55,077
小計		1,238,447	467,979
15. 利息及び配当金受取額		36,367	28,286
16. 利息支払額		83	
17. 法人税等支払額		221,224	335,722
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,053,507	160,543
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出		25,214	69,353
2. 無形固定資産の取得による支出		72,449	116,593
3. 貸付による支出		2,203	1,397
4. 貸付金回収による収入		12,551	3,431
5. その他の他		492	11,657
投資活動によるキャッシュ・フロー		86,822	195,569
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金支払額		201,118	205,443
2. 少数株主への配当金支払額			552
財務活動によるキャッシュ・フロー		201,118	205,996
現金及び現金同等物に係る換算差額		26,198	16,347
現金及び現金同等物の増減額		791,765	257,369
現金及び現金同等物の期首残高		12,461,934	12,420,826
現金及び現金同等物の第1四半期末残高		13,253,700	12,163,456